ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 15 июля 2000 года №125

Об утверждении Положения о Красной книге
Азербайджанской Республики

(В редакции Постановления Кабинета министров АР от 7 января 2005 г.

№5)

На основании Указа Президента Азербайджанской Республики "О

применении Закона Азербайджанской Республики "О животном мире" от 30

августа 1999 года №186 Кабинет министров Азербайджанской Республики

постановляет:

1. Утвердить "Положение о Красной книге Азербайджанской

Республики" (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Премьер-министр

Азербайджанской Республики А.РАСИ-ЗАДЕ.

Утверждено постановлением Кабинета министров

Азербайджанской Республики от 15 июля 2000 года №125

Положение о Красной книге Азербайджанской
Республики

Красная книга Азербайджанской Республики ведется на основании

Законов Азербайджанской Республики "О животном мире" от 4 июня 1999

года №675-IГ и "Об охране окружающей среды" от 8 июня 1999 года №678-

IГ.

I. Общая часть

1. Виды животных и растений, обитающих на территории

Азербайджанской Республики в природных условиях и находящихся под

угрозой исчезновения (далее - виды животных и растений), особо

охраняются и вносятся в Красную книгу Азербайджанской Республики.

http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2674
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2674
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2679

2. Красная книга Азербайджанской Республики является официальным

документом и отражает сведения о состоянии, распространении видов

(подвидов, популяций) животных и растений на всей территории

Азербайджанской Республики, включая принадлежащий Азербайджанской

Республике сектор Каспийского моря (озера), и о мерах по их охране.

3. Красная книга Азербайджанской Республики ведется Министерством

экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики в

координации с Академией наук Азербайджанской Республики,

Министерством сельского хозяйства Азербайджанской Республики.

4. Научно-исследовательские организации Академии наук

Азербайджанской Республики, Министерства экологии и природных

ресурсов Азербайджанской Республики и соответствующие высшие учебные

заведения, проводящие исследования в области охраны, разведения и

использования видов животных и растений (далее - научные организации),

осуществляют научное обеспечение Красной книги и сообщают о его

результатах Министерству экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики.

Для осуществления научного обеспечения Красной книги научные

организации организуют сбор, обобщение, анализ и хранение сведений о

видах животных и растений на всей территории Азербайджанской

Республики, включая принадлежащий Азербайджанской Республике сектор

Каспийского моря (озера), а также подготавливает мероприятия по охране

этих видов животных и растений.

5. Работы, связанные с ведением и периодическим изданием Красной

книги Азербайджанской Республики, финансируются за счет

государственного бюджета.

6. Для решения вопросов, связанных с ведением Красной книги, при

Министерстве экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики

создается комиссия по видам животных и растений с участием

представителей научных организаций.

II. Основные мероприятия по ведению Красной книги
Азербайджанской Республики

Ведение Красной книги Азербайджанской Республики включает:

1. Внесение в Красную книгу Азербайджанской Республики или

исключение из нее в установленном порядке видов животных и растений.

2. Подготовка к изданию, заказ и издание Красной книги

Азербайджанской Республики.

III. Внесение видов животных и растений в Красную книгу
Азербайджанской Республики

1. В Красную книгу Азербайджанской Республики вносятся отвечающие

указанным ниже условиям виды животных и растений, для которых

устанавливаются категории статуса:

а) виды животных и растений, требующие мер особой охраны:

o редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных и

растений;

o эндемические редкие и находящиеся под угрозой потери способности

самозащиты виды животных и растений, важные для сохранения фауны и

флоры различных природно-климатических зон;

o виды животных и растений, реальная или потенциальная ценность

которых установлена, требующие осуществления важных и неотложных

мероприятий по предотвращению истощения их резервов в нынешнем

состоянии пользования;

o виды животных и растений, не требующие проведения важных

охранных мероприятий, но находящихся под угрозой потери способности

самозащиты (обосновавшиеся и распространившиеся за пределами ареала,

редкие и т.п.) и с этой точки зрения требующие государственного контроля

за их состоянием;

б) виды животных и растений, подпадающих под сферу действия

международных соглашений и конвенций;

в) виды животных и растений, внесенные в Международную Красную

книгу.

2. Предложения по внесению видов животных и растений в Красную

книгу Азербайджанской Республики (исключению из нее) направляются

научными организациями, юридическими и физическими лицами в

Министерство экологии и природных ресурсов Азербайджанской

Республики.